HERODIS OR. DE REPUBLICA.

1. Quas ob causas et huic ætati et non multo minori de re controversa disserendum sit, possim dicere : quare autem qui disserere possit alere debeat, neque ex alio cognoscere neque per me possum invenire. Etiam de alia et dicentes aliquis vanitatis vel curiositatis incusare possis quod rem propositam non perspectam habeat : res autem bellicæ ut omnium sunt communes, ita præcipue ab hac ætate sunt per disputationem excutiendæ. Nam quibus est periculum proximum, si maximam necessario curam adhibent : quibus autem cura datur, hi maximam debent inventioni operam dare. Quapropter et necessitatem dicendi permagnam, nec veniam tacendi ullam video. Vellem enim vosmetipsos esse vestrorum commodorum post deos auctores ; quodam conamini, non minus est, quum aliorum opera vobis consulitis, jucundum, ac mihi id quod accidit deorum alicujus providentia videtur evenisse. Nam quæ vobis opum jactura vitæque periculo comparanda fuerant, hæc vobis omnia sine labore atque sumptu fortuna suppeditat, sic ut hostes nostri ultro nobis dent supplicium. Ac primum quidem, quam sit commodum iis parere qui ad bellum adhortantur, docebo ; deinde, quam sit necessarium.

2. Possimus enim nos ea quæ sunt huic regioni naturâ contraria cognoscere, et cognita mature cavere, quum et illa quovis pacto debilia et nostra reddimus fortiora ; quandoquidem non ignoramus id quod est natura inimicum nunquam, nisi quum deest malefaciendi facultas, quiescere. Nunc autem e clibus quod erat discendum cognovimus, nunquam hunc virum (*Archelaum*) nobis amicum futurum aut nobiscum compositurum. Neque enim quia accepit a nobis injuriam, verum quia vult inferre, hostis est. Habet autem eam regionem quam nobis a se conquistam majores reliquerunt, quamque vel per imbecillitatem nostram retinebit, vel per potentiam nostram invitus reddet. Atque hunc quidem unum habet malevolentia stimulum : alterum, quod quum civitatibus Græcis sufficiat si potentiam suam posteris prodant, hoc tyrannis non est satis, nisi ditissimos etiam quosque semper evertant. Jam nos nec ipsi videmur hoc facile passuri, et alios impedaturi. Quapropter ille vobis irascitur, quum

νος σφάλεσθαι τὰς ἐλπίδας τῶν ἡμῖν πιστευόντων. Ἄπο μίας οὖν τέχνης δρμώμενος ἡμῶν τε κρατήσσει οἰεταὶ καὶ τούτων ὧν δι' ἡμᾶς οὐκ ἄρξει. Ταῦτα δὲ πρότερον ἐξῆν εἰκάζειν ἡμῖν, νῦν δὲ σαφῶς γινώσκειν ἔργῳ πάσχοντας. Ὁ γὰρ ἀλίσκεται μάλιστα καὶ πό-
 25 λισ καὶ χώρα, τούτο τὸ χωρίον οὐκ ἔλαθεν αὐτὸν ἰδόντα στασιαζόντας ἡμᾶς αὐτούς, ἀλλὰ μετὰ τῶν ὀλίγων ἐπὶ τούτους πάντας οὐκ ὤκνησεν ἐλθεῖν. Ἠπίστατο γὰρ ἑλλῶν ὅτι τοῖς πολλοῖς μὲν ἐπιχειρήσας οὐδὲν ἂν ἔπρα-
 30 ξεν ὧν ἐθούλετο (τοὺς γὰρ ἀσθενεστέρους συγκαταπο-
 λεμήσας οὐκ ἄρξει τῶν πλειόνων ἐμελλεν· ἱκανοὶ γὰρ ἦσαν ἂν αὐτὸν ἀμύνασθαι)· εἰ δὲ τοὺς πολλοὺς μετὰ τῶν ὀλίγων καταστρέψαιτο, ραδίως ἀπάντων ὤετο κρα-
 35 τήσσει. Οὕτω μὲν αὐτὸν βούλεσθαι πέφυκεν ἡμᾶς στασιαζέειν. Εἰ δ' αὐτῷ ταῦτα συμφέροι, καὶ πράσσειν οἰεσθε αὐτόν. Τὸ δ' ἐκείνου συμφέρον ὅσον ἡμῖν κακόν ἐστιν, ἀθήσετε πρὸς τὸ μέγιστον τῶν ἄλλων ἀντι-
 τιθέντες. Ὅμολογεῖται γὰρ πόλεμος τῶν ἄλλων κακῶν τοσοῦτον μέγιστον εἶναι, ὅσῳ περ εἰρήνη τῶν ἀγαθῶν. Ἴσῳ μὲντοι μεγέθει τὸν πόλεμον ἢ στάσις ὑπερβάλλει, ὅσῳ περ ὁ πόλεμος τὴν εἰρήνην. Ἐν μὲν γὰρ τῷ ξε-
 36 νικῷ πολέμῳ τὴν πατρίδα σώζοντες ἀποθνήσκουσιν, ἐν δὲ τῷ πολιτικῷ διαφθείροντες ἑαυτούς, ὥστε μῆτε τοὺς ἀποκτείναντας εὐδοκιμεῖν. Ἄλλοις μὲν γὰρ πολε-
 μούντες πολεμοῦμεν ὑπὲρ τῶν φίλων· καὶ τοὺς μὲν ἀλλοτρίους νικῶντες ἐτέρους κτῶνται φίλους, ὅταν δὲ τοὺς οἰκείους, ἀποστεροῦνται καὶ τῶν ὑπαρχόντων. Ἄρπαγὴν δὲ χώρας καὶ χρημάτων φθορὰν καὶ τοῖς ἔχθροῖς ἤδονην καὶ τοῖς φίλοις συμφορὰν ὅσην δύναται,
 40 πολὺς ἀριθμὸς καθ' ἕκαστον ἐξηγήσασθαι. Καὶ τούτων οὐδ' ἀπαλλαγῆναι ράδιον, ἐπειδὴν ἀρξήται τις τὸν διάλογον γὰρ οὐκ ἔστιν εὐρεῖν. Οἱ γὰρ πλησίον οἰκοῦντες οὐκ ἄχθονται στασιαζόντων τῶν πλησίον, οἱ μὲν ἀσθενεστέροι, ὅπως ἂν μὴ ἀρχῶνται, οἱ δ' ὅμοιοι τὴν δύναμιν, ὅπως ἂν κρείσσονες γένωνται, οἱ δ' ἰσχυροί, ὅπως ἂν ραδιέστερον ἀρχῶσι.

3. Καὶ τούτων οὐκ οἶδ' ὅτι δεῖ σημειῶν ἀλλοθεν
 176 λαβεῖν· ἡμεῖς γὰρ τοῖς ἄλλοις σημείων ἐσμὲν. Χώραν γὰρ τῶν Ἑλλήνων ἔχοντες πλείστην καὶ πλείστα δυναμένην παρέχειν οὐ μόνον τοῖς ἐνοικοῦσιν ἀλλὰ καὶ τοῖς παροίκιοις, οὐ φαινόμεθα πλουσιώτεροι τῶν παρ' ἡμῶν ἐξαγομῆνων ὄντες· ἐκείνοι μὲν γὰρ ἑαυτοῖς κατατίθενται τὰ παραγινόμενα, ἡμεῖς δ' εἰς τοὺς ἀλλο-
 6 τήρους ἀναλίσκομεν, τὰ κοινὰ μὲν ἴδια ποιοῦντες, τὰ δὲ τῶν ἰδιωτῶν κοινὰ. Καίτοι πῶς οὐ δεινόν ἐστι τούτους κοινῇ τρέφειν, οἱ τὴν πόλιν οὐ κοινήν ἡμῖν παρέχουσι; πρὸς τούτοις τε γῆν ἔχοντες εὐφροσάτην ἀμύνεσθαι τοὺς ἐπιόντας, καὶ τὸ σύμμαχον ἔγγενές παρεχομένην καὶ ἵππους, οὐχ ὅπως διαλύομεν τοὺς βουλομένους ἀδικεῖν, ἀλλ' ἐπαγόμεθα τοὺς ἀμυνοῦντας μισθῷ πείθοντες καὶ φυλασσόμεθα ξένους, καὶ κατα-
 10 φρονεῖται μὲν ἡ δύναμις τῆς χώρας, καταγελώμεθα δ' αὐτοί. Τούτων πάντων καὶ ἐτέρων πολλῶν τὸν αἴτιον αὐτοὶ παρόντες θεάσασθε, τοιαύτην ἐπίδειξιν

eorum qui vobis confidunt spem cupiat eludi. Eadem igitur opera se et nos existimat et eos quorum per nos imperio privabitur subacturum. Atque hæc primum nobis conjectura licebat assequi, nunc autem re doctis firmiter cognoscere. Qua enim re potissimum et urbs capitur, et regio, hæc eum non latuit, quum seditionem nostram animadvertet; neque cum paucis hos omnes aggredi cunctatus est. Siquidem norat se, si plurimos aggredereetur, nihil quod studeret effecturum — quandoquidem debellatis infirmioribus potiores ad resistendum instructos non esset subacturus —, sin plurimos cum paucis everteret, omnium facile politurum. Atque ita fit ut ille cupiat nos seditione laborare. Quodsi est illi commodum, quam sit vobis hoc illius commodum noxium, cum alio maximo id contendentes videte. Nam quum tam esse maximum malum bellum, quam est maximum bonum pax, credatur; eodem tamen intervallo bellum seditio, quo pacem illud, superat. Ut enim in externo bello patriam servando, sic in civili nosmetipsos perdendo morimur, ita ut ne victores quidem bene audiant. Cum aliis porro preliantes pro amicis bellum gerimus; et quum alienis devictis amicos comparemus alios, nostris vero superatis, etiam priores amittimus. Jam regionis vastatio atque opum pernicies et inimicis voluptas amicisque calamitas quanta hinc sequatur, paucis singulatim explicari non potest. Neque facile est his malis, postquam semel exorta sunt, liberari: vix enim conciliatorem invenias. Nam qui prope habitant vicinorum seditionem non moleste ferunt, imbecilliores, ne pareant; pares, ut potiores fiant; superiores, ut imperent facilius.